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modifikování (pozměňování) informace během komunikačního procesu. V prvních

dvou kapitolách jsou vysvětleny základní teoretické pojmy – fenomén informace a

komunikační proces. Dále jsou blíže představeny různé praktiky, které lze při

modifikaci informace použít, ať už je to práce s kontextem nebo zatajování

důležitých částí informace. Ve čtvrté kapitole je pak s tímto ohledem rozebráno

jedno z vydání talk show Otázky Václava Moravce.

ANNOTATION

This diploma thesis aims to describe and assess the possibilities of purpuse-built

modification (altering) of information that can occur during the communication

process. Basic theoretical terms – the phenomenon of information and

communication process – are explained in the first two chapters. Various techniques

which can be used during the modification of information like playing with context

or concealment of some important parts of the information are specified after that.

One episode of talk show Otázky Václava Moravce is analysed in the fourth chapter.
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PPŘŘEEDDMMLLUUVVAA

Cílem této diplomové práce je popsat různé metody, které lze použít

k modifikování informace, a zhodnotit jejich dopad na kvalitu této informace.

Pro toto téma jsem se rozhodla už z toho důvodu, že je v podstatě vždy aktuální

– nezávisle na místě a době. Svět informací a klamání neexistuje jen sám pro sebe

kdesi mimo realitu, ale blízce se dotýká každého z nás. Téma rovněž vnímám jako

úzce spjaté s naším oborem, protože jeho základními body jsou komunikace a

informace (a její pravdivostní hodnota).

Podle mého názoru se to, za jakým účelem je informace komunikována, jak je

s ní v komunikačním procesu zacházeno a jakým způsobem je adresátem pochopena,

našeho oboru bezprostředně dotýká. Informační výměnu může ovlivnit motivace toho,

kdo informacemi disponuje, do té míry, že dá přednost možnosti korigovat chování

adresáta před neporušeností informace. Protože však téma této práce přesahuje také do

psychologie, teorie masových médií nebo politiky, okrajově nahlédneme i do těchto

oborů.

Většinu dostupné literatury k tématu lze popsat jako zaměřenou na téma

klamání, na to, jak je rozpoznatelné, a na jeho praktické dopady. Jenom málo se pak

její autoři soustředí na samotnou informaci, která je komunikována, a na to, do jaké

míry je klamáním změněna. Vesměs se pohybují na ose pravda-lež. Informační pohled

na věc proto vnímám jako přínos této práce k tématu.

V textu je ze slohových důvodů používán termín člověk, který je sice mužského

rodu a není v tomto smyslu genderově neutrální, vztahuje se však na muže i ženy.

Uvozovkami jsou značeny ukázky přímé řeči. Kurzívou jsou značeny vlastní názvy

knih či pořadů, výrazy z cizích jazyků, zdůrazněná slova a přímé citace z knih a článků

(v tomto případě následuje odkaz na poznámku pod čarou s příslušnou citací).

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

popsány termíny informace a komunikace a především jsou zde definovány principy a

metody toho, jak lze informaci v komunikačním procesu účelově pozměnit.

V praktické části je pak ilustrováno použití těchto metod v praxi.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol:

První kapitola se teoreticky zabývá fenoménem informace (co všechno

informace je a není), definicí toho, co je význam, vlastní a zprostředkované poznání a

zahlcení informacemi, a dále naším informačním chováním. Do práce je tato kapitola

zařazena z toho důvodu, že tvoří základ pro pochopení hlavní části práce.

Druhá kapitola osvětluje komunikační proces a to, co lze a nelze považovat za

komunikaci. Je zde popsán rozdíl mezi původcem a příjemcem informace a

problematika přijímání a dekódování v komunikaci. Důvod pro její zařazení je stejný

jako u první kapitoly, totiž že z této teorie vychází kapitola třetí.

Třetí kapitola, stěžejní část této práce, se v úvodu zabývá rozdílem mezi

přesvědčováním (persvazí) a manipulací a také vírou lidí v jejich schopnost odhalit lež,

polopravdu a manipulaci. Dále už jsou představeny různé metody, jak se dá s

informací manipulovat. Z této kapitoly je nejdůležitější podkapitola o komunikačním

manévrování (ironie, bílá lež atd.).

Praktickou částí práce je čtvrtá kapitola, ve které je provedena obsahová analýza

pořadu Otázky Václava Moravce vysílaného 3. ledna 2010. Cílem je prokázat, že

metody představené v teoretické části, se vztahují ke skutečnému světu.

Tato práce je vytvořena na základě studia pramenů souvisejících s problematikou

a na základě rešerše v odborných internetových databázích. Použité zdroje jsou

citovány dle normy ISO 690, resp. ISO 690-2. Záznamy jsou řazeny abecedně.

Z uvedené normy vychází zvolená citační metoda – citování pomocí prvního údaje

záznamu a data vydání. Rozsah této diplomové práce je 73 stran.

Ráda bych poděkovala PhDr. Petře Slukové za věcné připomínky v průběhu

jejího zpracovávání.

ÚÚVVOODD

„Bez výjimky každá informace dochází k nám nějak zdeformovaná a zubožená.“

„Představa, že informace mohou být uloženy v měnícím se světě, aniž by byla

drtivě znehodnocena jejich hodnota, je falešná. Je to sotva méně falešně než tvrzení, že

po válce můžeme vzít naše stávající zbraně a vyplnit jejich hlavně informacemi.“

Norbert Wiener

Účelové pozměnění informace může být snadno vnímáno podobně jako klamání,

které má u většiny lidí jakousi negativní konotaci. Účelové modifikace informace a

klamání ovšem nejsou synonyma. Klamáním se pro účely této práce rozumí vědomé

uvádění druhého člověka v omyl, což je definice, která pro účelovou modifikaci

neplatí, neboť to není jejím hlavním účelem. Jejím cílem může být například vylepšení

společenských vztahů, ačkoliv při tom může dojít k uvedení druhého v omyl.

Cílem této práce je v co největší šíři osvětlit, na jakých principech metody

modifikace informace fungují a do jaké míry mění pravdivostní hodnotu této

informace. Lze se totiž domnívat, že každé pozměnění informace ji automaticky

nemění v nepravdu či lež.

Hned na počátku se rovněž rýsuje otázka, co je vlastně opakem pravdy, kterou se

práce pokusí zodpovědět. Další otázkou, kterou si tato práce klade, je to, kdy se

klamavé jednání určitého jedince ještě nachází v přijatelné poloze a kdy již dojde k

překročení hranice přípustnosti.

Práce se zároveň pokusí ozřejmit, kdy modifikace (úpravy) informace nastávají

úmyslně a kdy neúmyslně, blíže zabývat se ovšem bude pouze účelovými (záměrnými)

modifikacemi. Modifikací se rozumí změna, přizpůsobení či úprava, v tomto případě

za nějakým účelem.

11.. IINNFFOORRMMAACCEE

V odborné literatuře neexistuje žádná jednotná definice pojmu informace (z

latinského informare – uvádět ve tvar, dodávat tvar, tvořit, vytvářet představu, pojem).

Definice se liší podle toho, z jakého hlediska je informace zkoumána. V současnosti se

výraz informace používá ve čtyřech základních termínech1:

početní míra odstranění neuspořádanosti (entropie), míra organizace

v systému;

psychofyziologický jev a proces v lidském vědomí;

signály, impulzy a obrazy cirkulující v technických zařízeních;

výraz různorodosti v objektech a procesech živé, popř. i neživé přírody.

V informační vědě a knihovnictví se informací rozumí především sdělení,

komunikovatelný poznatek, který má pro příjemce význam, nebo údaj usnadňující

volbu mezi alternativními rozhodovacími možnostmi.2 Informace je přitom chápána

jako hodnotově neutrální. Hodnotu jí přisuzuje až člověk během procesu poznání

(nelze ji tedy považovat za samotný poznatek, ale za jeho předpoklad).

Informace se z mnoha důvodů nedá redukovat tak, jak se to děje v jejím

kybernetickém pojetí. Kdyby totiž byla jen odstraněnou neurčitostí, jak kybernetické

pojetí informace naznačuje, museli bychom vždy předem vědět, jak a do jaké míry

bude neurčitost danou informací odstraněna. Přesto je informace většinou chápána

jako zdroj poznání. V nynějším pojetí se za informace považují především sdělení,

která subjekt vědomě přenáší na jiné subjekty, a také chování jako doplňující a

eventuálně korigující sdělené informace3.

Informace má zásadní význam pro fungování společnosti jako celku i pro

jednotlivé společenské útvary. Aby splnila společenský význam, který od ní

očekáváme, musí být v procesu přenosu. Informování představuje model předávání

určitého obsahu od vysílače k příjemci. Tento model předpokládá vysílač a přijímač a


[…]


k moderátorovi, ale že oslovovali voliče své strany a ujišťovali je o neměnnosti svých

postojů. Můžeme se domnívat, že s těmito postoji a názory byla daná cílová skupina

předem obeznámena a zřejmě se s alespoň částí z nich ztotožňuje.

V běžné komunikaci, pro naše účely si můžeme představit debatu o politice mezi

dvěma lidmi mimo politický život, by se implikatury (vyvozování) zřejmě používaly

poněkud jiným způsobem. Záleželo by na tom, jak dobře a jestli vůbec se její účastníci

znají a mohou si tedy dovolit spolehnout se na vyvozovací schopnosti druhého. Tato

komunikace by zároveň byla pro pozorovatele zřejmě méně srozumitelná než

v případě Paroubka s Topolánkem, vyjma případu, kdy by ona hypotetická běžná

komunikace probíhala u dvou lidí, kteří se právě potkali. Vyskytly by se zřejmě i

nejasnosti, které vyžadují slovní ověření („Jak jsi to myslel?“), které se v Otázkách

neobjevily.

Diskvalifikování by v běžné komunikaci mohlo mít ostřejší formu, záleželo by

také na tom, jestli se diskutující shodnou ve svých politických názorech, a také na

bezprostředním okolí, kde se diskuze odehrává (na pracovišti by nejspíš diskutující

zvolili jiný slovník než v soukromí).

55.. ZZÁÁVVĚĚRR

Cílem práce bylo shrnutí poznatků o problematice účelové modifikace a

manipulace s informacemi a dokázat, že se nejedná o pouze teoretický problém.

Přestože se jedná o téma na rozhraní několika oborů, vnímám ho rovněž jako klíčové

pro informační vědu. Z jejího pohledu by poznání kognitivních procesů člověka a

pochopení procesů lidského vnímání mělo být jedním ze zásadních témat.

Na první pohled by se mohlo zdát, že téma této práce je jednoduché a tím pádem

i snadno popsatelné. Každý přece máme určité zkušenosti s klamáním, manipulací

nebo alespoň s nedorozuměním v komunikaci. Výše uvedené jevy jsou teoreticky sice

dobře zmapované, ve skutečném světě jsou ovšem účelové hry s informacemi často jen

obtížně prokazatelné nebo zařaditelné do jednoho jediného teoretického rámce (jak

naznačuje zejména starší literatura). Určitý výrok může být jak ironický, tak obsahovat

prvky sugerování. Navíc ještě může být alespoň částečně pravdivý.

Už na počátku se vyrýsovalo druhé pro tuto práci zásadní téma. Co je vlastně

opak pravdy? Bylo by chybou odpovědět jen prostým konstatováním, že je to lež či

nepravda (což nutně nejsou synonyma). Opakem jedné pravdy může být i jiná pravda.

Vztah mezi pravdou a lží není přímočaře reciproční. Pozměnění informace rovněž

nemusí nevyhnutelně znamenat, že vznikne nepravda.

Smyslem předchozích kapitol není naznačování, že je záhodno být v běžné

komunikaci paranoidní. Objektivní komunikace informací je zřejmě pouhou iluzí.

Můžeme však předpokládat, že v této práci představené praktiky častěji používáme

nezáměrně než záměrně (pokud to jejich povaha umožňuje).

Co se týče pravdivostní hodnoty modifikované informace, může se pohybovat od

téměř čisté pravdy v případě polopravdy (kdy tato informace sice může odhalovat

pravdu, ale ne celou pravdu) nebo emocionalizace až po opak pravdy v případě tzv.

bílé lži. Objevuje se zde však rozpor v tom, zda bude mít adresát větší užitek

z polopravdivé informace, která má tuto formu za nějakým možná nečestným účelem,

nebo z milosrdné lži, která ho například může povzbudit k lepšímu výkonu

v budoucnosti.

Ve druhém případě se možná jedná o formálně větší porušení etických pravidel

komunikace, to ale neznamená, že by polopravda nemohla v komunikaci napáchat

větší škody. Z pohledu informační vědy jsou ovšem škodlivé obě tyto formy, protože

ani jedna z nich nepodává pravdivý obraz reality.

Pozoruhodně mnoho z představených forem toho, jak modifikovat informaci,

dosahuje svého účinku ne přímou změnou jejího obsahu, ale změnou formy

(emocionalizace informace, záměrná nesrozumitelnost), popřípadě pouhou snahou

vyvolat v mysli příjemce zpravidla ne úplně přesný dojem (diskvalifikování, práce

s kontextem a implikaturami, generalizování, sugerování atd.). V tomto případě se

mohou původci informace odvolávat na to nebo se uklidňovat tím – ostatně stejně jako

u polopravdy – že z jejich strany nevzešla žádná vyložená lež. Adresát už ale pracuje s

formálně sice neporušeným obsahem informace, ale pod zavádějícím dojmem, na

základě kterého k ní přistupuje a pracuje s ní.

Tuto myšlenku podporuje i analýza pořadu Otázky Václava Moravce s Jiřím

Paroubkem a Mirkem Topolánkem. Oba se nejčastěji dopouštěli diskvalifikování

druhých a snažili se rovněž divákům vysvětlovat důvody jednání diskvalifikovaných

osob a stavět tak toto jednání do jiného světla. Naopak vyložená lež by se

Moravcovým hostům dokazovala jen velice těžko právě proto, že se většinou omezili

na vzbuzování určitých dojmů, ujišťování a apelování. Jak bylo zmíněno výše, tuto

politickou debatu nelze vnímat jako ukázku přirozené konverzace, přesto má její

analýza vypovídací hodnotu.

Společně s Jiřím Cejpkem tak mohu konstatovat, že mezi nejpotřebnější

vlastnosti člověka dnes patří schopnost kritického myšlení a zhodnocení každé

informace.111

111 CEJPEK, J., Informace, komunikace a myšlení, s. 101-102.
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