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Autorka práce si klade za cíl popsat a zhodnotit možnosti účelové modifikace informace v
kom un i kačn ím procesu.

Prúce je členěna do teoretick)!ch kapitol, které se nejdřívě věnuj í úvodu do tématu a
vysvětlení základních teoretických pojml\ dále se zužují na samostatné jádro práce, a to je
popis nejčastěji užívaných druhLI modifikace informace. Z mého pohledu velmi hodnotná
závěrečná část práce aplikuje získané poznatky do praktického rámce masmediální
komunikace, a to obsahovou analýzou diskusního pořadu Otázky Václava Moravce.

Záměr i dosažené výsledky práce se plně shodují se zadáním diplomového úkolu.

Rozsah použité literatury i časová aktuálnost vhodně zvolených vybraných zdroj LI splňuj í
kritéria odborné úrovně, stylistická a gramatická úroveI''l práce bez výhrad. Ke grafické úpravě
práce bych měla jen drobnou poznámku - osobně by uvítala více grafického vyjádření typu
obrúzkú či schémat.

Z hlediska struktury a obsahu je práce vhodně členěna. Na autorčině díle se cením zejména té
věci, že k vytvoření teoretické i praktické části práce bylo nutné zorientovat se v jakési "šedé
zóně" pojmLI souvisejicích s informací, ale zasahujicích i do dalších oborLI, jako např.

komunikační teorie, etika, psychologie, a další. Dle mého názoru se autorka této výzvy
zhostila velmi dobře.

Na závěr bych ráda vyjádřila přání, aby podobných prací, skutečně využitelných v praxi pro
potřeby pedagogLI a studentLI, vznikalo na Ústavu informačních studií a knihovnictví FF UK
více.

Dopliíující otázky pro obhajobu:

Dle Vašeho názoru, k jakým hlavním druhLu11 modifikace informace dochází na české
mediální scéně - kdo je jej ich púvodcem, k jakému účelu a v jakých situacích jsou používány.

OP splnila zadání, doporučuji ji k obhajobě.